

Nº da Operação 1016212-31/2014	Gestor / Programa / Ação / Modalidade MCID / PLANEJAMENTO URBANO	Município/UF PIRAJUÍ	Localidade VIAS PÚBLICAS DO BAIRRO JD. ELORADO
-----------------------------------	---	-------------------------	---

Proponente / Tomador PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJUÍ	Objeto INFRAESTRUTURA URBANA - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA	Empreendimento / Apelido PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - CBUQ
---	--	---

DATA BASE SINAPI: 02/2017 (NÃO DESONERADO)						BDI PADRÃO: 24,23%			P
						BDI DIFERENCIADO 1:			D1
						BDI DIFERENCIADO 2:			D2
						BDI ZERO: 0,00%			Z
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	BDI
TOTAL									↓
1	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - CBUQ							139.010,44	↓
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							139.010,44	
1.1.1	SINAPI	78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	1.919,11	0,36	0,45	863,60	P
1.1.2	SINAPI	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	3,00	326,99	406,22	1.218,66	P
1.2	TERRAPLENAGEM							6.223,66	
1.2.1	SINAPI	74205/001	ESCAVACAO MECANICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATOR ESTEIRAS 160HP)	M3	575,73	1,76	2,19	1.260,85	P
1.2.2	SINAPI	95302	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 EM RODOVIA PAVIMENTADA (PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES A 4 KM)	M3XKM	2.302,93	1,24	1,54	3.546,51	P
1.2.3	SINAPI	74034/001	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRA COM 153HP	M3	575,73	1,98	2,46	1.416,30	P
1.3	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - CBUQ							77.586,64	
1.3.1	SINAPI	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA	M2	1.919,11	1,24	1,54	2.955,43	P
1.3.2	SINAPI	89888	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT DE 0,8 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H. AF_12/2013	M3	575,73	7,59	9,43	5.429,13	P
1.3.3	SINAPI	72910	BASE DE SOLO ARENOSO FINO, COMPACTACAO 100% PROCTOR MODIFICADO	M3	575,73	8,37	10,40	5.987,59	P
1.3.4	SINAPI	72945	IMPRIMACAO DE BASE DE PAVIMENTACAO COM ADP CM-30	M2	1.919,11	4,94	6,14	11.783,34	P
1.3.5	SINAPI	72943	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	M2	1.919,11	1,39	1,73	3.320,06	P
1.3.6	SINAPI	93177	TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 20000 L EM RODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTÂNCIAS MÉDIAS DE TRANSPORTE IGUAL OU INFERIOR A 100 KM. AF_02/2016	TXKM	8.290,56	1,40	1,74	14.425,57	P
1.3.7	SINAPI	72965	FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ),CAP 50/70, EXCLUSIVE TRANSPORTE	T	138,18	196,23	243,78	33.685,52	P
1.4	GUIA E SARJETA							18.088,53	
1.4.1	SINAPI	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, GUIA 13 CM BASE X 22 CM ALTURA, SARJETA 30 CM BASE X 8,5 CM ALTURA. AF_06/2016	M	432,74	33,65	41,80	18.088,53	P
1.5	CALÇAMENTO EM CONCRETO SIMPLES							35.029,35	
1.5.1	SINAPI	73964/6	REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL	M3	85,10	52,28	64,95	5.527,25	P
1.5.2	SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	59,57	396,02	491,98	29.307,25	P
1.5.3	SINAPI-I	38135	LADRILHO HIDRAULICO, *20 X 20* CM, E= 2 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, AMARELO	M2	3,00	52,28	64,95	194,85	P

Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição previdenciária, sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública, e que o detalhamento de encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI desta unidade da federação, para mão-de-obra horista e mensalista.

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:

Nome: ANDRÉA GRÁCIA GUARNIERI
CREA/CAU: 5060652839
ART/RRT: 2802723017266657

Data: 08/05/2017